habere, ut duni intercessionem nostram apud te sibi

non in vacuum affuisse letabitiu-, tue devotionis promp-

titudo per nos extolli proinde dignis in Domino laudi-

bus mereatur. Dat. vni liai. maii''. »

' 7 mars 1318 in" 489).

- Cf. Celte lettre, postérieure à celle que nous indiquons

dans la note précédente, est mentionnée dans une autre

lettre du 15 juin 1318 (n° 626). Nous savons d'ailleurs

qu'Antoine Pessaigne fut sénéchal de Gascogne entre no-

vembre 1317 et novembre 1318 (Voyez n" 490, note 2).

573 26 avril |13i8].

Philippe, régi Franciae, de concordia intcr eum et

ducem Burgundia3 reformata congratulatur. (Reg. 109,

fol. 223, c. 812; — Reg. 110, p. ii, fol. 13 v°, c. 89 et

643.^

« Eidi-ni régi Francie et Nararrr. Felici ad nos

ex litterarnm lectione tuarum runiore perlato quod

dilectus lîlius noliilis vir dux Burgondie ad obedien-

liam et tidelitatem tuam dévote redicrat, et inler

ipsum et te mutua erat reformata concordia, eo majori

fuimus spiritus exultatione perfusi quo amplius fue-

ramus de discordia contiirbali. Ilii proinde devotas

gratias exolventes, de cujus raunere factum esse

supponimus quod dux ipse, indevotionis errore relicto,

ea, ad que tibi tenebatur u( domino, dévote presti-

(erit
;
quod equidem, ut speramus ceteris malivolis

atque discordibus ad excmpluui Iaudal)ilis immitatio-

nis accedet et viam ad salutarem et paciiicum redi-

tum preparabit. Ta ergo, fîli carissime, hunnliter

rccognoscens tui bénéficia Redemptoris, te sub onini-

potentia manus ejus humilia, in mandatorum eju»

semitas animum dirige, et eadem cmu onini diligen-

tia studeas observare, in illo fiduciam habitiu'us quod

qui très reges ad optatum finem itineris, stella duce,

perduxit, ille te gratia sua preveniens, cursum tuum

pacifîce diriget, et tua que,jam ipso eodem adore, in

premissis reputamus utiliter incoliata negotia media-

Int feUciter, et tandem exitu iiicli<iri concludet. Dat.

VI kal. maii'. »

' Cf. Il s'agit ici du traité qui fut conclu, le 27 mars 1318

n. s., entre Philippe V et le duc de Bourgogne (Arch. nat.,

J. 408, n" 22 et 23 ;
— J. 411, n" 40; — Secousse, Mémoires

pour servir à l'histoire de Cltarlcs II, roi de Navarre, t. Il, 1753,

preuves, p. 6). Le double mariage pour lequel furent accor-

dées les dispenses du 2 et du 5 mai 1318 (n»' 575-579)

contirma cet accord. On a vu plus haut (n" 555) que Jeaji XXII

en avait été informé dès le 7 avril.
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57.» [20 avril 131S.

Prncfatum ducem I^iiri^nuidia^ liortatur ut in dicti régis

obedienlia perseveret. (Rf.g. 109, fol. 223, c. 813 ;
—

Reg. 110, p. II, fol. 15 v", c. 90 et 6't6.)

« Dilrclo /ilio Ollioiii, duii., Burgundie. Felici ad

nos — Dat. lit supra '. »

I IV" 372.

574 II.! .juillet 1317— IJO avril 1318.

Clemonlia-, reginw Francife, de relbrmatione ordina-

tionis domus suœ gratias agit, eamrjuG ad matrones

honestas personasque alias maturitate et discretione

vigentes in servitio et comitiva habondas horlatur.

(Reg. 109, fol. 107 v°, c. «9 ;
— Reg. 110, p. ii, fol. 42,

c. 195 et 751.)

« Carissime ht C/ir/s/ti /iHc démentie, regiitc

Francie et Navarre i/histri. De tuis, carissima Alla,

salule, comodo et honore, paterno more solliciti, cirea

ordinationem domus tue et cautam tui custodiam per

apostolicas litteras sepius iteratas salutaria til)i jam

dudum monita dedimus', ad quorum ohservantiam te

vacare lanquam benedictionis filiani et honestatis

alumpnam affectibus siiu'cris optavimus et ferventer

optamus
;
propter quod audientibus nobis quod paterua

hujusmodi monita circa ordinationem domus ejusdem

nec amplecti filiali videliaris affectu, nec eis te juxta

status tui decentiam conformare curalias, eo nimirum

zelo quo ad personam tuam afficimur, et ex illius

pure caritatis iustinctu quo in specialitate quadam ad

te provehimur ut fîliam predilectam, turbationis mate-

ria non indigne succrevit. Veruni quantum prout ex

dilecti tilii fratris Jacobi de Corvo, capellani nostri

commensalis tuique confessons, lida reiatione, née

non ex litterarum tuarum et dilecti fili electi Com-

postellaui- noviter transmissarum nobis innotuit, tu

considerans )>roventurum ex patris monitione prot'ec-

tum, et proinde illi tilialis proniptitudinis intellectum

accomodans, te ad implendum ipsa salul)ria monita,

duce obedientia, convertisti, tuam disponens laudabili-

ter domum et per salisfactiones débitas nexus credi-

torum evitans, in aliis nichilominus ea perseveranter

obsei-vare promittens, ingens votis nostris successit

iiule j(}cunditas, ([lu_' (julcquid in eommotioneui venisse

potuerat in oblivionem adducens quasi ventus, sic

omnis indignationis turbationem substulit, ut que-

cunque preconcepta turbaiio quasi nubes videatiu'

stdiito pertransisse. Tu igitur, amantissima filia, de

patris qui licet defectus tuos si, quod absit, aliquiljus

subjaceres, indubitanter horreret, te tamen odire non

posset, benivolentia spem liabens indubiam, ejus ex

nunc exhortationes dévote suscipias, aures illis inten-

tas adhibeas et quod commendabilitcr diceris ince-

pisse, continue prosequi non omittas, ut et id nobis ([ui
j;

per hec salutem, honorera et utilitatem tuam (pieri-

mus et tibi contra pericula providere studemus, cedat

ad gaudium til)ique exinde salutis, honoris ac utilita-

tis, prout desideramus, increnienta provenient et

efficax contra vitanda pericula munimentum ; nec

omittimus tibi, quod et alias sepius scripsimus, sua-

dere, ut videlicet matroras honestas circa latus tuum

et personas alias maturitale ac discretione vigentes

in servitio et comitiva tuis jugiter habere procures.

Dat. ut supra'"". »
^

< N°^ 231, 232, 293.

'- Bérenger de Landorre, (jui tut nuinnié le 13 juillet 1317

n" 31+) et consacré le 30 avril 1318 (Voyez n" 403, note).

•' Cf. La formule ni xtipra ne se trouve que dans le registre

110, où la lettre qui précède celle-ci, adressée également à la

reine Clémence, est du 21 juillet 1317 (n" 321). Bien que

celle date ne soil pas inadmissible en principe, nous ne

voyons, d'après ce que nous avons dit (n" 5, note), aucune

raison de l'adopter, mais la mention etectm Compostellainis

niius montre que la lettre publiée ici est au plus tôt du

13 juillet i317 et au plus tard du 30 avril 1318 (Voyez la note

précédente).

575 .\vii;non, 2 mai 1318.

(

.Egidio, Rolhomagensi archiepiscopo, Radulplm,

Laudunensi et Guillelmo, Mimatensi episcopis, dispen-

sationem matrimoniorum inter Johannam, Philippi régis

FranciiP filiam, et Odonem, duceni Burgundia', iiecnon

inter Johannam, pra^dicti régis neptem et Philippum,

comitis Ebroicensis filium contrahendornm commiltit.

Reg. 109, fol. 180 v", c. 691 ;
— Reg. 110, p. ii, fol. 53

v", c. 258 et 903; — Arch. nat., J. 436, n° 27, orig.

scelli'' sur chanvre.')

Il Venero//iliJ)/is fratrihiis E(/idio, Rothomar/e/isi

archiepiscopo, ac Raditlfo. Lcna/inie/isi et Giiillelnio,
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Mumifrnsi rj/iscopis, xnbilon et ajtostnUrarii liriic-

diclinnrm. Providcntia Sedis apostolice magnitudineni

excellentium personarum advertens et attente ron-

siderans qiiod earum devotio inclita favoris et gratie

pleiiitudiiu'ia ]>foiiierc(ur, digiuim et congnimn repii-

tat, quin pntiiis deliihini arhilraiiir cis l'oncedcre gra-

tiose qnod uonniinquaiii aliis iiilerdicit, maxime cum

speratur quod gratia que illis impenditur, ipsas

Ecclesie Romane devotiores efficiat et promptiores

in oliseqnium Christi rcddat. Ex parte siquidem caris-

simi in Chrislo tilii nostri Pliilippi, régis Francie et

Navarre illustris, i'nit nobis expositum quod tractatus

sunt jam liabiti' inter ipsum et dilectum filium nobi-

lem virum Odonem, ducem Burgondie, pro aptis

ulrinsque compendiis, et ad renovandum et corrolio-

randum inter eos et sues consanguinitatis et amicitie

vinculum, quod jam fere descensns et declinationis

pr<ipinquat excursui, nec non ad vitandum mutua hinc

iiule pericula, ut dux ipse et dilecta in Christo filia

nobilis puella .Inhauna, filia primogenita dicti régis,

nec non inter ipsum regem pro dilecta in Chrislo filia

inclita juvene Johanna, filia clare niemorie Ludovici,

régis Francie et Navarre, germani sui nepteque sua,

ex nna parte, et dilectum filium nobilem virum Ludo-

vicum, clare memorie Philippi, régis Francie et Navarre

filiiun, comilem Ebroicensem, patruum dicti régis,

jiro dilecto filio nobili viro Pliilippo, primogenito

comitis antedicti, ex altéra, pro magna pace, securi-

tate ac tranquillitate regnorum Francie et Navarre,

solide procnranda gravibusqne dissensionum periculis

verisimiliter imminentilms oninino vitandis, ut predicti

Pliilippus et Johanna matrimonialiter copulentur. Sed

quia id licite fieri inqx'dimenta varia inlerdicunt, fuit

nobis per regem ipsum suplicatum humiliter ut super

hoc providere per apostolice dispensationis beneficium

dignaremur. Nos igitur, consideranter attento quod

per matrimonialem copulam dncis et Johanne predic-

torum, rex et dux prefati reducentur ad strictioris

nexus indissolubilem unionem, utrique parabitur

quietis amenitas, periculosis obviabitur scandalis ac

dissensionum discriniinibus occurretur, utrinque pre-

sidiorum et jnrinni incrementa provenient, accedet

amabilis unitas, et pacis, auctore Domino, solidum

firmamentum, nec ab intuitu nostre meditationis

Jean XXII. - t. i.

excluso quod, etsi generaliter injuncto nobis incnmbat

officio fidelinm quorumcunque dispendiis pro posse

prospicere ac eorum quieti et tranquillitati efficaci

remédie providere in ipso tamen rege eo promptius

hujusmodi tenemur exequi debitiuu quo singnlarius

inter fidèles ceteros, immo jire céleris etiam régie

principibus dignitalis, ad personam et régna sua

incunctanter afficinuu- et ad quecunque sibi et regnis

suis acomoda promovenda pro viribus intensius delec-

taniur, et proimle volentes ejus precavere periculis,

ut a discriminum suspicionibus expeditus ipse qui,

dévote considerans sui bénéficia Creatoris, ad ejus

vindicandas injurias assumpsit Terre Sancte negotium,

ad Terram eandem secnrius valeat personaliter se

conferre, ipsins supplicalionibus inclinati, fraternitati

vestre, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus,

presentium auctoritate committimus et mandamus

quatinus vos vel tu, frater archiepiscope, cum altero

ex episcopis antefatis, si et prout, impedimentis ipsis

in vestram notitiam deducendis expi'essius discussions

sedula ponderatis et circumstantiis aliis pensatis

attente, id nobis licere nostreque convenire decentie,

et tam predictorum negotionun, quam ipsorura régis

et regnorum statui expedire videritis, ut dux et

Johanna ac Philippus et altéra Johanna predicti, non

obstantibus impedimentis eisdeni, possint ad invicem

matrimonialiter copulari, auctoritate apostolica dis-

pensetis, [)rolem snscipiendam ex eis ex hujusmodi

matrimoniis legitimam nuntiando, rescripturi nobis

fideliter per vestras litteras formam presentium con-

tinentes quicquid egeritis in premissis. Dat. Avinione,

VI nouas- maii, pontificatus nostri anno secundo. »

< 27 mars 1318 (Voyez n" 572, note).

2 Dans le registre 110, il y a seulement nonis maii, qu'il

faut compléter comme nous l'indiquons, ainsi que le prouve

la leçon du registre 109 et l'acte original conservé aux

Archives nationales que nous signalons (Voyez, au sujet de

ces erreurs, n" 173, note 2).

576 Avignon, o mai 1318.

Philippo, régi Franciœ, nuntiat se pra^fatam i'acLdta-

lem matrimonii inter Joliannam, fdiam quondam Ludovici

régis Francité, neptem suam, et Philippum, comitis Ebroi-

censis fdium, dum ad letatem legitimam pervenerint,

32
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coiilrahendi concessisse. (Rec. 109, fol. 179, c. 689;

fol. 180, duplicata absque cap. '

;
— Arch. nat., J. 436,

jjos 253—1 orig. scellés sur soie.)

« Carissuno in C/iri.s/u /i/io Philippo, régi Frau-

de et Navarre illuslri, saluteni et apostolicain bene-

dictionem. Etsi iiiter illos— Habebat saiie oblata nobis

tue petitionis instantia quod ciiin inter te pro dilerta

in Christo fiiia mibili niulierc Johanua, filia clare

meniorie Liidovici, régis Francie et Navarre, germani

tui, iiepteque tua, impubère, nondum septem annos

comj)lctos etatis liabente, licet septimuni vcl fere sit

annum ingressa, et dilectum filium nobileni virum

Ludovicum, clare meniorie Philippi, régis Francie

filium, comitem Ebroicensem, patruum tuum, pro

dilecto filio nobili A'iro Philippo, primogenito suo,

inl'ra pubertatis tempora constituto, cum nondiim

quartumdecimum etatis annum compleverit, licet vel

fere sit illum ingressus, pro magna pace, securitate

ac tranquillitate tua et regnorum tuorum Francie et

Navarre solide procuranda gravibusque dissentionum

periculis verisimiliter ininiinentilms omnino vitandis,

tractatus sit concorditer habitus quod prcdicti Phi-

lippus et Johanna, cum nubilis etatis effecti fuerint,

matrinionialiter copuleutur. ni iil non nbstante qiind

Johanna predicta al) uno coiiimiuii stipite tertio, et

diclus Philippus secimdo dumtaxat, et ab aliis stipi-

tii)ns etiam duobus, plurilius diversisve uterque tertio

vel quarto, aut unus tertio et alter quarto consangui-

nitatis vel affinitatis gradilnis distare noscantur, licite

fieri valeat, providere pcr apostolice dispensalionis

beneficiuiii diguaremur. Nos aulem— incnrsurum. Dat.

Avinione, m nonas maii, pontificat us nostri anno

secundo. »

' Voyez ci après 11° 1)77, note.
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dictionem. Etsi inter illos — Dat. Avinione, m nonas

577 Aviciion, S mai l:)18.

Eidcm régi de eadem dispensatione simili modo,

omissa vero a'tatis mentione. (Reg. 109, fol. 179 atjsque

cap.' ;
— AncEi. nat., .i. 436, n"' :2o '--, orig. scellés sur

soie.)

« Carissi))ui i/i Cluisto jilii) Philippo. régi Fran-

cie et Nararrr i/lustri, sa/iileiii et aposlolieain Itene-

niaii, pontifîcatus nostri anno secundo. »

' On Ht en n.arge du registre : « Uta est supra, prccedciiti

pagina n, mais on voit qu'il y a une différence dans le texte.

La lettre qui suit immédiatement (fol. 180) reproduit mot à

mot celle qui est transcrite sous le c. 689 (Voyez ci-dessus,

a° 576). Elle n'apasnonpiusde capitulum, et on lit en marge :

'< Ista est supra, precedenti folio. » Enfm le mot va-cat a élé

inscrit à l'encre rouge, d'une écriture contemporaine, en

regard de ces deux actes; tous deux cependant furent

envoyés, ainsi qu'on en a la preuve par la lettre n" S79 et

par les expéditions conservées aux Archives nationales que

nous signalons.

578 Avignon, li mai 1318.

Eidem régi l'>ancia^ nuntiat se facultalem matrimonii

inter Johannam, filiam suam primogenitam, et Odonem.

ducem Burgundiw, contrabendi concessisse. (Rei;. 109,

fol. 179, c. 690; — Arch. nat., J. 436, n» 26, orig.

scellé sur soie; — D. Plancher, Histoire générale ei

particulière de Bourgogne, t. 11, prruves, p. 270,

n" ccxxix.)

« Carissiiiio m Christo /ilio Philijipi). régi Fruiirie

et Nararre i/lustri, salaient et apitstolirani tienedic-

tionem. Romanns pontifex de — Oblata si([uideni noliis

tue ])etitionis instantia continebat quod cum inter te

et diloctum filium noliiloui virum Odonem, ducem Bur-

gundic, i)ro aplis ulriusquc compendiis et ad reno-

vandum et corroliorandum inter vos et vestros con-

sangninitatis et aniicitie vinculum, quod jam fere

descensus et declinationis propinquat excursui, nec

non ad vitanduni imniineutia iiinc iado pericula,

tractatus sit concorditer habitus' quod dux ipse et

dilecta in Christo filia nobilis ujulicr .lohanna, filia tua

primogenita, niatrimonialiter copulentur, ut id non

obstante (juod predictus dux ab uno comniuni stipite,

secundo dumtaxat, et eadem .Johanna (juarto, et ali

aliis stipitibus etiam duobus vcl plurilms diversive

uterque quarto vel tertio, aut unus tertio et alter

quarto consanguinitatis vel affinitatis gradibus distare

noscantur, (luodqne duduni inter le pro ipsa Johanna,

nondiuu tuuc octu annos habente, et inter quondam

Hugouem, ducem Burgundie, Odonis predicti germa-

mmi, pro se sponsalia fuerint concordata, per quod

jiublice houestatis justifia contracta fuisse videtur,
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licilc fieri valeai, providore per apostolico dispensa-

lidiiis lioneficium dignareniur. Xos autom — iiicursii-

rnni. Dal. Avinione, m nomxs maii, pontifioatus uostri

aiiii" sct'Uiidu. »

' 27 mars 1318 (Vnyoz ii" ;172, note).

57» rAvitçnnn, o mai I31S.|

Eideni régi rospondet se dispensationem super a-late

in matrimonio conccdere decenter non posse ; dispen-

sât tamen sub certa forma quam per /Egidium, arciii-

episcopum Rothomagensem, etR^adulplium], Laudunen-

scni G[uillelmumj(|uc, Mimatenseni episcopos ei trans-

mitiit. (Reg. 110, p. ii, fol.o'â v°, c. tio'i et 809.)

<c Carissiino iii Cliri^^lo li/in l'iiiliitijo, riuji Fraïuic

cl Narfirrc ilhislri. Eccc, fili carissiiiie, petitionibus

luis super ([uibusdaiii ilispeusatioiiilms niatrimonialibiis

noltis rerenter oblalis, slatiiii, nidlo doliberatiouis

interjecto preambulo, litteras dispensationum super

gradibus mandaA'inius expediri. Quia vei'o petitio dis-

pensatioiiis super elate neduni diffîcilis, yinmo i)r(irsus

iiioxaudibilis vidobaiur, sex ex IVatribus uostris, luo-

rinii lidu^ris et cniiKidi tVrvidos zolabu-es, ad noslrani

l'i'i-jiiiiis vocari prcscutiam, ut super dispensatione

j.uii dicta plenioris deliberationis consilium habcre-

mus, videlicet veneral)iles fratres Berengarium, Tlius-

cubiuuui. G., l'onesli-inum et G., Sabineusem cpisco-

j)os, ac (liU'Ctiis filiiis nostros (iiostros) Vitalem, liluli

saïu-ti Martini ii; Montibus presbyteruni, Petruni, sancti

Angeli et Bertran(hini, sancte Marie ia Aquiro diaco-

nos cardinales, ([uoruiu duo tlu'dlogie facultatis, et

reli(iui aut legum, aut caiionuni p[ro]i"essores existuut,

qui eûmes post liabite inviceni diligentis collationis

indagiuem, quasi uiid ore concnrditer responderunt

quod disponsare super iiiatrimoniis in etate iuaudituni

erat, et prorsus insnlitum, ac (piodaiu modo juri

uaturali repugnans, quodque non deccbat, im[m]o non

licebat nobis aliquatonus super hoc dispensare, nec

expediebat tibi vol iliis pro quibus dispensatio pote-

batur. Rem ergo sic insolitaui, sic inauditam et juri

uaturali coutrariaui, ut prefertur, uoluiuuis agredi,

ne plenitudinem potestatis extendere ultra debituni

vel solitum viderenmr ; fecimus ergo quod licuil et

decuit in hac parte; dispensaviuuis etenim circa

matrimonium in tenipus pubertatis débite contraiien-

duin. factis super hoc litteris aposlolicis oportunis

quas pro partis utriusque cautela fecimus duplicari',

set et alias ficri fecimus siiuiliter duplicatas in quibus,

nulla de etate iiabita uieutione, super expressis con-

sauguinitatis vel affînitatis gradibus, duximns gene-

raUter dispensandum-. Ut etiam tibi apertius liqueat

quod in hiis tuis in quantum possumus satisfacere

desideriis affectauius, per spéciales committimus lit-

teras venerabihbus fratribus uostris Egidio, Rotho-

magensi archiepiscopo et R., Laudunensi acG., Mima-

tensi episcopis-', tuis consiliariis, ut ipsi vel duo ex

eis super impedimentis iMuuibus propter i|iiod inter

personas pm ((uibus suiqiiicare curasti uiatrimonia

contrahi prnbibcntur, si nobis id licere nostreque

coiivenire decentie ac tibi tuisque ac regnorum tuo-

rum negotiis viderint expedire, auctoritate apostolica

dispensent. Poteris aulein iliis uti litteris de (piibus

expedientius judicabis, et bec (piidem tue <lebeut cel-

situdini ex ratione siifficere, cuui nec potuerimus, nec

debuerimus aliud circa illa licentcr aut decenter

egisse. Super aliis vero que per diAcrsas nobis scrip-

sisti litteras, i)ropter festinam remissionem nuntii,

nil in presenti rescribimus, cito (amen ad plénum tue

magnitudini rescripturi''. »

1 5 mai 1318 (n" S76).

2 Jrf. (11° 577).

3 -2 mai 1318 (n° o7b).

' Cf. Les dispenses mentionnées sont, un le voit, relies du

o mai 1318, et la lettre que nous publions ici peut vraisem-

blahlement ptre attribuée à la inênie date.

580 :; mai ^I318\

Bernardo Jordani, domino Insul.T, respondel Malliam,

comitissam Bernardumque, comitem Armaniaci, ex una

parte, ac Margaritam, comitissam Fuxensem, exaltera,

arbitrio decisionis apostolicœ stare velle, ipsumque eisdem

partibus nuntios spéciales ad perficiendam concordiam

destinasse. (Reg. 109, fol. 193 v°, c. 732; — Reg. 110,

p. II, fol. 73, c. 33.'i et 979; — L. Gcérard, I)«r. pniil.,

I, p. 41, n"31.)

« Dilrclo /ilio nohili viro Bc/nari/o Jordani,

domino hisulc, iiiilili. Litteras tuas, fili, nuper leta
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manu suscepimus, ad qiiarum continentiani respoa-

dentes scii-e te voliiimis nos. hiis diebus a dilecta in

Christo filia nobili midiere Matha, comitissa, et dilecto

filio nobili viro Bernardo, comité Arnianiaci, litteras

récépissé per quas iutimarunt nobis qualiter, nostris

indiicti salutaribns monitis, ad concordandiini cuui

dilecta in Christo filia nobili muliere Margarita, comi-

tissa Fuxensi, super hiis de quibus invicem contro-

versia vertitur, animum incliuabant, instrumenta,

cautelas et rationes ad controvorsiam, facientes

hujusniodi exhibenda nobis, per eorum nimtium des-

tinantes. Predicta etiam comitissa Fuxensis scripsit

nobis se libenter stare veUe nostre decisionis arljitrio

sui)er controversia memorata. Nos autem pacifica-

tionis partium predictaruin gerentes cordi negotiuni,

per aliquos dies antequam reciperemus litteras earun-

deni, earum cuilibet per apostolicas litteras scripse-

ramus ut statini super pacifîcatione hnjusmodi nuntiiis

nattèrent ad nostrani presentiani plena inde potestate

suffultos, cum quibus pacificationem ipsam expcdire

possemus, et quod intérim hinc inde a quibusvis

novitatibus abstinerent ; et ut uni jiarli de allorius

circa id voluntate, et nobis etiam de utriusque partis

intentione liqueret, dilectis filiis.., priori Predicatorum

et.., guardiano Minoruni fratrum ordinum de civitate

Agennensi per spéciales comiseramus litteras ut ipsi

vol eorum alter, ad utriusque partis presenfiam acce-

dentes, predictas litteras nostras earum imiciiique

presentarent', inducturi eas efficaciter ad salubres

nostras suasiones implendas, ac unam de alterius

certificaturi voluntate, ac nobis de omnibus liquide

rescripturi, nec aliquid aliud circa prcndssa per nos

facionduni in presenli videmus, cum, ex predictis

ipsorum partium litteris, conjectura probabili coUiga-

iiius ([uiid in jirL'dirtis cxhnrtationi nostre presertim

rcpetiio pareljuut. Dat. m, nouas Maii-. »

< 15 avril 1318 lU" 562-o6ii).

- Cf. Celte lettre, postérieure à celles que nous indiquons

ci-dessus, est antérieure aux trêves qui furent fixées le

11 mai i:)l8 in" 588).

581 Avignon, 7 mai 1318.

Pctro, abbati monaslerii sancti Saturnini Tolosani, oui

ecclesia eadem commissa fuit et munus benediclionis a

Nicolao, Ostiensi episcopo impensum, ut pr?efatum nio-

nasterium studeat prudenter regere et fideliler guber-

nare. (Reg. 70, cur. fol. 43, c. 12(5.)

« Di/cc/o jUio Petro, ahbali monaslerii sancii

Salurnini Tholosani, ail Romanam Ecclesiam nullo

medio pertiiwntis, ordiiiis sancii Augtisiini etc. Pri-

dem circa statum — Dat. Avinione, nonis maii, anno

secundo. »

r»S2 7 mai [i31SJ.

Bartholonieo, electo Eleclcnsi, et Raymi)aldo de

Rechignevoisin mandat ut ab omnibus qui bona olim

episcopatus Tolosani administrarunt, exigant rationem

et deinde de administrandis par illos summaria infor-

tione reccpta, adcuriam veniant. (Rec. 110, p. ii, fol.oo,

c. 263 et 908.)

« Dilectis /i/iis Barlhûlomeo, electo Electensi et

Raymbaiido de Rechignecoi/si/i, archidiacono Avalo-

nensi in ecclesia Ediiensi, capellano nostro, apos-

tolice Sedis nuntiis. Beneplaciti est et — Dat. nonis

maii '
. »

* Cf. Cette lettre ne peut être de 1317, puisque Hartlii'li'niy

ni; fut nommé au siège épiscopal d'Alet que le 1" mars 1317

(Voyez n" S6C, note). Elle ne peut être de 131 9, puisque la mis-

sion dont il futchargé, ainsi que Raymbaud de Rechignevoisin,

le 11 juillet 1317 (n"* 307-311), au sujet de la division et de

l'administration du diocèse de Toulouse, avait pris fin le

5 septembre 1318 (n"* 698-702). Nous voyons d'ailleurs qu'à

cette date le nouvel évèque avait été consacré et ne portait

plus le titre iVclcvlua. L'année 1318 est donc seule admis-

sible.

583 Avignon, 8 mai [1317-1818].

Treugas usque, ad unum aunum duraturas inter Beral-

dum de Mereorio et liugonem de Cabilone, domino de

Arlayo, indicit. (Reg. 109, fol. 62, c. 282.)

<( Ad ftituram rei monoriam. Xuper ad nos per-

duxit implacidi rumoris assertio quod ille qui cunc-

torum est nudorum incentor, hostis pacis et zizanie

seminator, inter dilectos fîlios nol)iIes viros Berau-

duiii, Mercorii et Hugonem de Cabilone', de Harlayo

dominos, milites, adeo gravis discordie matcriam sus-

citavit quod ipsi qui, veluti sanguinis propiuquitate
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coiijuncti, aniicitie nexibiis conniri ac inutuis se ful-

cii-e favoribus, et iiicumbcntia oiiera auxilin conuini

l^ortare debereut, sic ad invicem experiri potentia

decreveriint ut hinc inde conflatis viribus, umis in

aliuin exercituiii instaurare coiielur, et ad invadoii-

dum utrinque terras hostiliter, et ad committeuduui

bellicos congressus altrinsecus se accingant. Propter

quod perirulis animarum et corporum ac dispendiis

facultatum que ex premissis, si procédèrent, vorisi-

militer proventura tinientur, congruis obviare renie-

diis pateriiis aiïectibus cupientes, intcr predichis

nubiles auctoritate apostolica treugas, quaruui fedus

yniaginem pacis inducit, indicinius duraturas usque

ad ununi annuni a die n(jtificationis et publicationis,

earuin in antea numeranduiu, ac in ipsos nobiles et

in onincs et singulos eorum adjutores, valitores,

consiliarios, fautoros, sequaces ac etiani adhérentes

eisdeni, treugas confringentes hujusmodi vel quonio-

doiibet non servantes, excomunicationis sententiani

proinulganius, quam a die notificationis seu publi-

cationis treugaruni ipsaruni suum effectuni volunius

oblinere ; non olistanto si eis vel eoruni alicui a Sede

apostolica sit indultuiii quod oxcuniunicari non pos-

sint per litteras Sedis ejusdeni non i'acientes plenam

et expressam, ac de verbo ad verbuni de indulto

hujusmodi mentionem, et qualiljet alla dicte Sodis

indulgentia generali vel spécial! cujuscunque tenons

vel cxprcssionis existât, per quam effectus presen-

tium impediri possit vel qnomodolibct retardari. Et

insuper vassalos et subditos noLiilium pi-edii'torum a

juramento fîdelitatis quo eis tenentur astricli, quan-

tum ad hujusmodi dissensionis articulum, cum in

illicitis eis obedire non debeant, per idem tempus

prorsus absolvimus, et nichilominus promissiones el

obligationes que inter nobiles ipsos et quoscunque

alios super belli seu conflictus utrinque comndttendi

processu, nec non confederationes, colligationes etpac-

tiones que inter prefatum Beraudum et quosvis alios

ex una parte, et eundem Hugonem et aUos quos-

cunque ex altéra intervenerint pro ipsa fovenda dis-

cordia, utpote contra bonum pacis presumptas ilHcite

et attemptatas in divine majestatis offensam, et quas-

cunque penas adjectas ac jurameuta prestita sujier

hiis sub quibuscunque forma, modo vel expressione

verborum, prcsertim cum juramonlum vinculum ini-

quitatis esse non debeal, ex nunc nuUa fore decerni-

mus et quatenus do facto processerint irritamus.

Volumus autem quod, cum pertinacibus sic dobeat

obesse contemptus quod in Immilimii prejuiliciiun non

redundet, illuni ex predictis nobililms qui treugas

forsitan contempserit observare predictas, sic predic-

tus processus noster afticiat, quod alterum quantum

in eo fuerit treugas ipsas observare paratum in aliquo

non contingat, quiu videlicet ipse suique valitores,

consiliarii et faulores absque metn predicte senten-

tie valeant injuriam offendenlium licite proi)ulsare, et

eo casu illius vassalli non iiitelligautur a juramento

fidelitatis quo tenentur eidem aliquatenus absoluti.

Nulli ergo etc. I)a(. Avinione, vni idus maii -. »

1 Reg. Cabiilonel

2 Cf. Le pape fait allusion à ces trêves dans une lettre du

11 septembre 1318 (n° 704); elles sont donc antérieures à

cette date.

584 [Avignon, 8 mai 1317-1.318.]

Fratri Durando, apostolica; Sedis nuntio, mandat ut

ad pra^dictorum nobilium prœsentlam se personaliter

conférons, eis treugas et sentenlias easdcm nolilicet,

vel, nisi posset, in locis idoneis par se vel per alios eas

publicare solemniter studcat et omnia inde facta ipsi

significet. (Reg. 109, fol. fi2 v°, c. 283.)

(< Dilccto filio fralri Durando de urdinc fralvum

Predicaloritni , sacre iheologie rriagistro, caprllanv

ac nuiiiio nostro et ajjosto/icc Sedis. Nuper ad nos

— Dat. ut supra'. »

< N" S83.

585 [Avignon, 8 mai 1317-1318.1

Eidem ut prasfatas treugas et sentontias tam in locis

et terris nobilium predictorum et circumvicinis eisdem,

quam in locis et partibus aliis de quibus expedire vide-

rit, publicare studeat. (Reg. 109, fol. 62 v°, c. 284.)

« Nuper' etc. — Dat. ut supra''. »

• Il n'y a pas d'adresse,

•i N'" 383.
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58G Avignon, 9 mai [1317-131?

Beraldo de Mercorio pmefataruin trcugarum indictio-

nem significans, hortatur eum ut, eisdcm durantibus,

concordiam cum prœfato Hugone de Cabilone per arbi-

trium conimunium amicorum aut per niissionem aliqna-

rum personarum ad Sedem apostolicam reformare

studeat fratremi|iie Durandiim, niintiiim, ei commendat.

(Hrg. ion, fol. 61 V», e. 280.)

(' Dili'clo filio Iifidyilo. t/oi/ii/io Mrrcorii. /jù/i/i.

Perduxit ad nos iniplacidi nimoris assortio quod ille

qui est cinKinnini iiialorum iiiceiilor, hostis pacis

et zizanie seminator, inter te et diloctuni tilium

nobilem viriini Hugouem de Cabilone, dominuni de

Arlayio (sir), niilitem, adeo gravis disrordie niate-

riam suscitavii, quod a'os qui, voluti sanguinis proj)in-

quitate conjuncti, amicitio nexilms conniri et nnituis

vos fulcire favoribus, et in auxilio riinnini portare

incnnilientia onera deberelis, sic ad iuviceui l'xpcriri

potentia decrevistis ut, hinc inde conllatis viribus,

unus in altorum exercituni instaurare conetur, et ad

invadendnui utrinque terras hostiliter et congressus

bellicos coniuiiltendum vos altrinsecus accingatis.

Propter qiind nos (-(insideranles attentius quod si

proccssnni veslra bujusuiodi liabcret intontio. prêter

aniniaruni corporuraque pericula et di.spendia faculta-

tuni, que talis diseordie pcriculosa conunotio verisi-

niiliter couiniinatur, iuqx'diinentnni non levé pacitico

stafui christianissinii regni Francio, ad cujus quietis

pniuiotionem, hoc prcsortim (enqxiro inq>acato, neces-

saria est tua et aliorum fîdeliuni et devotoruni caris-

simi in Christo filii nostri Philippi, régis Fraucie et

Navarre illustris, tuta tranquillitas et tranquilla

devotio, indubio pararetur, pacis comoda inter vos

paternis affectibus cupimus propagari. Veruui quoniam

ad reformandum inter le et Hugoneni ij)suni optaiide

concordie fédéra, via (>o prompt ior eoque facilior [ad]

paccm
(
inveniri ?] poterit quo minus eritis dissidiorum

tur!)inibus involuti, nos auctoritato apostolica treugas,

quarum fedus pacis inducit imaginera, usque ad unum
annum a die notificationis ot publicationis e,arum in

antea numorandum per alias nostras certi tenoris

litteras providiinus indicendas', sperantes de illius

omnipoteutia qui ventis imperat et ad cujus nutum

stat spiritus procellarum quod intérim corda vestra

inclinaiiuntur ad paccm. Tuam itaque nobilitateiii

monemus, rogannis et hortamur attente, ac in remis-

sioneni tibi peccaminum injungendo, sano consilio

suadonuis (juatinus, sicut régi pacitico et nobis ejus

vices gerentibus licet innneritis, placere desideras et

evitare sententiam in infringentes treugas hujusmodi

per nos latam affectas, treugas ipsas studeas invio-

labiliter observare, et prudenter attente quantum

spiritualiter animabns. et tenqioraliter expédiât

utriusque honori et conimodis animorum concordia

vivere, et quantum foret indecens, quam dampnosum

vos tanta sanguinis unionc conjunctos, temporalis

utilitatis cnjusqne pretextu, vel mente dividi vel mani-

festaiione, ([uod absit, operis ab invicem scparari,

tuum habilites ad concordandum cum Hugone predicto

[animum|, ^el per electionem <-oinnnium amicorum,

(piorum arbitriii ceptuni dissidiuni supialur, vel jx'r

missioncm pers(jnarum aliquarum ad nostram prc^scn-

tiam que in votis paccm et concordiam habeanl, et

que vestre cojiscie voluntatis, pacificandi et con-

cordandi, ncc non firmandi concordiam vestro nomine

plena sint potestate suffulte. Nos enim licet cui'is

irnmensis et negotiis ai-duis distralianuu-, libenter

tamen, non parceudo laboribus, tractatum paciticalio-

nis liujusmodi cum tuis et ejusdem Hngonis nuntiis

assnmonais, de pacis [auctorej clementia spe concepta

quod, eo cohoperante nobis, inter vos, s_i tamen rationis

volueritis, ut expedit vos conformare judicio, refor-

mal>itur concordia solida vestrum cuilibet ntilis, Deo

giata. Et ecce super predictis omnibus et singulis

ex parte nostra seriosius explicandis, dilectum tilium

fratrem Durandum de ordiue fratrum Predicati)ruui,

sacre théologie magistrum,capellanum nostrum, exhi-

bitorem presentium, nostrum et apostolice Sedis

nuntium, ad tuam et ipsius Hugouis presentiam des7

tinaraus, quem le bénigne recipere et in que retule-

rit tidem petimus credidam adliibere. Dat. Avi-

nione, vii° idus maii-. »

' 8 mai i:H7-131S (n" S83).

- Cf. Pour la date, voyez la lettre indiquée ci-dessus.

587 [Avignon, 9 mai 1317-1318.]

Diclum Hugonem ad eamdem paccm faciendam simili

modo hortatur. (Rec. 109, fol. 62, c. 281.)
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« Dikcto l'd'in nubili riro HikjoiiI de Ca/ii/o/ic,

ilninino de Harlaijo. iin/i/i. F'erduxit ad nos — Dat

iiL supra'. »

îlO

5fS8 Il mai l.'MS.

Treugas usiiue ad prinuiiu riiliii'uiii Icsduii beati

Michaelis archangeli' duraturas iiiter Malham, coiid-

lissam et Bernardum, comitem Armaniaci, natum ejiis,

ex una parte, ac Margaritam, comitissam Fuxensem, ex

altéra indicit. (Reg. 100, fol. lf»2, c. 727; — Reg. 110,

p. I, fol. 108, c. 398; — Bm. nat.. ms. lai. 4114,

fol. 7't, pars m, n°. 8; — L. GuÉii.\itD, Doc. pont., I,

p. «, n» 32.)

« Ad [iiliirdDi rcl niniKiriani. Illius cujus in —
Datumv idiis niaii, anno secundo. «

' 29 SPiitembre.

58Î) ru luai 13lf

Bajonensi, Aqucnsi et Adurensi episcopis, ulprtedictas

treugas nolificent et publicent easque observari faciant.

(Reg. 109, fol. 192, c. 728; — Rkg. 110, p. i, fol. 108,

c. 399 ;
— Bill. NAT., ms. lat., 41 li, fol. 75, pars m,

n°.9 ;
— L. Guéhaiid, Dor. puni.. I, p. i3, n" 33.)

« VcncrdhilihKx frtitribus.., Il/ii<u)i'/isi.., Aqucnsi

cl.., Adii/riisi cpisropis. Illius etc. — Datani ut

supra'. "

5»0 11 mai ri3l81.

Bernardo, comiti Armaniaci, praîdicta notificat eumque

liortatur ut easdem treugas observet pacemque cum

Margarita, comitissa Fuxensi, faciat. (Reg. 109, fol. 135

v°, c. 559 ;
— L. Guéraud, Doc. pont., I, p. 43, n° 34.)

« Dilec/o filio nobili viro Ilernardo, comiti Arma-

niaci. Jani tibi, tili, binis vicibus scripsimus' qualiter

ad concordiani inter dilectaui iii Cin'isto filiani nobileni

niuiiereiii Matluuu, couiilissani Ai-maniaci, genitricem

tuam et te, ex una parte, ac dilectam in Ghristo

fiiiam uobilem niulierem Margaritam, comitissam

Fuxensem, annlam tuam, ex altéra, super hiis de

(piibus inviccui controversia verlitur solide reforman-

dani, pro partis ulriusque coniodo, paternis afFectibus

hanelantes, gratuui niultum liabercMiiuset ]>la( iduui si,

tuum adea que pacis sunthabilitans animum,etad id

ipsum predictam tuam genitricem inducens, mittinobis

instrumenta, rationes, cautelas et jura pro génitrice

tua et te controversiani fovenlia memoratam, et ni-

chiloniinus viros aliquos ad nostram procurares pre-

sentiam destinari, qui ad concordandum sufficiens

mandatum haberent, et cum quibus hujusmodi posse-

mus decidere questionem, cum predictam comitissam

Fuxensem nostre super boc decisionis arbitrio paritu-

ram indubie teneremus. Porro licet instrumenta,,

rationes. cautelas et jura prcdicta misisse dicaris,

nondum tamen accurrit aliquis pro iprJà génitrice tua

et te cor.cordandi potestate suffnltus, pro parte comi-

tisse Fuxensis procuratore ydoueo comparente. Inter

hec autem contigerunt hinc inde gravium discrimina

novitatum, et de graviorum successu timetur, ex qui-

l)us illarum partium pacifico statui posset non absque

periculis animarum, stragiiius corporum et facidtatuiu

dispendiis notabiliter derogari, propter quod scire te

volumus quod nos , tantis discriminibus congruis volentes

obviare remediis, treugas inter ipsani genitricem

tuam et te, valitores, adjutores et fautores vestros

ac adhérentes vobis ex una parte, et predictam cond-

tissam Fuxensem, valitores, adjutores, fautores suos

ac adhérentes ei ex altéra parte, sub spe pacis inter

vos, Deo auctore, intérim reformande ad i[uam opem

et operam solerterdare disponimus, usque ad proxinio

fntnruni festum beati Michaelis archangeli duraturas

per apostolicas indiximus litteras
;
quas equidem treu-

gas a die notificationis seu publicationis earum vene-

rabiUbus fratribus nostris.., Vasatensi.., Baioneusi..,

Aquensi et.., Adurensi episcopis vel eoruni alteri per

nos certo modo commisse, suum volumus habere vigo-

rem, et iu omnes et singulos ex tune eas infringentes

seu etiam non servantes excomunicationis sententiam

duximus promulgandam. Tuaui itaquc nobilitatem —
Dat. v idus maii". »
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• 21 mars et i:; avril 1318 fn<"> 501') et !;63).

- Cf. N" 588. Ces trêves, qui devaient prendre fin le 29 sep-

tembre 1318, furent prolongées au mois d'août de celte

même annnée (n" 678).

591 111 mai 1318.]

MatluT, comilissa' Armaniaci, de codem. (Rec. 109,

fol. 136, c. 500; — L. Guéhaiid, Doc. pont., I, p. 43,

« Di/rele ii> f/iris/o /ilir nohUi iiivlirri Mafh{i)c,

comilhae Arvianiaci. Jam tibi, filia, liinis vicibiis-

scripsimus — Dat. nt supra'"*. »

' L'indication : Iles. 110. ep.287, dinnK'P parM.l,. Gui'rard,

(loc. cit. ], est fausse, comme on peut le constater en se repor-

tant aux numéros 723 et 006 de notre publication, qui cor-

respondent, le premier au cap. 287, alias 932, du registre HO,

deuxième partie ; le second au cap. 287 du même registre,

première partie.

2 N« SOT et 564.

3 N° 590.

592 lit mai 1318.

IMargaritœ, comitissœ Fuxensi, de eodom. (Rec. 100,

fol. IW, c. 561; — L. GuÉiiAiiD, Doc pont., I, p. 46,

n" ;{6.)

« D'decle in Christn filie nnhili mulieri Marr/arUe,

comilissc Fn.ioi.si. Considérantes filia, gravium —
Dat. ut supra'. »

< N° 500.

593 m mai 1318.

Bernardum, comitem Convenarum, de omnibus pro

pace inter prœdictos reCormanda jam adhibilis certio-

rem facit eumque hortatur ut Matliam, comitissam et

Bernardum, comitem Armaniaci, ad observandum treu-

srasusque ad proximo futurum beati Michaelis archan-

geli duraturas inducat. (Reg. 109, fol. 136, c. 562; —
L. GuÉRAUD, Dnr. po7)l.. I, p. 46, n" 37.)

<( llilectn /ilio iiobili riro linnanlo, connti Con-

venarum. Litteras tuas, fili, nuper leta manu suscepi-

mus, ad quarum continentiam respondentes, scire te

volumus nos hiis dieluis a dilecta in Christo fîlia nobili

muliere Matlia, comitissa et a dilecto filio nobili viro

Bernardo, roniite Armaniaci, litteras récépissé pcr

quas intimarunt nobis qnaliter, nostris inducti salutari-

bus monitisi, ad concordandum cum dilecta in Christo

filia nobili muliere Margarita, comitissa Fuxensi, super

hiis de quibus invicem controversia vertitur, animum

inclinabant, instrumenta, cautelas et rationes ad con-

troversiam facientes hujusmodi exhibenda nobis per

eorum nuntium destinantes. Predicla etiam comitissa

Fuxensis scripsit nobis se libenter stare velle nostre

dccisionis arbitrio super controversia memorata, pro-

curatore ad id jdoneo destinato. Nos autem pacifica-

tionis partium prcdictarum gorontes cordi negotium,

pcr aliquot dies antequam reciperemus lilteras

eanmdem, earum cuilibot per apostolicas litteras

scripsinuis- nt statim super pacificatione hujusmodi

nuntios mitterent ad nostram prcsentiam plena inde

potcstato suffultos, cum quibus pacificationeui ipsa-

rum expedirc posseuuis, et quod intérim hinc iude a

quibusvis novitatibus abstinereut ; et [ut] uni parti de

alterius circa id voluntate et nobis etiam de utriusquo

partis intentiouo liquorct, dilectis filiis.., priori Pre-

(licatoruui et.., guardiano Minorum fratrani oi'dimun

de civitate Agennensi per spéciales commisimus lit-

teras^ ut ipsi vel eorum alter ad ulriusque partis prc-

sentiam accedentes, predictas litteras nostras earum

unicuique presentarent, inducturi eas efticaciicr ad

salubres nostras suasiones implendas, ac uuam de

alterius certificatnri voluntate, ac nobis de omnibus

liquide rescripturi. Porro considérantes gravium

discrimina novitatum — Dat. v idus maii^ »

' Voyez les lettres du 21 mars 1318 (n"- 506, 507).

^ 15 avril 1318 (n»» 563-563).

3N<'562.

' Cf. n° 588.

594 m mai 1318.1

Bernardo .lurdani de lusula simililcr, ut Margarilam,

comitissam Fuxenseni, ad earumdem treugarum obser-

vationem inducat. (Reg. 109, fol. 126 v°, c. o63 ;
—

L. GuÉiiAno, Doc. pont., l,p. 49, n° 38.)

Cl Di/eclo filio nobili viro licrnardo Jordani de

Insula, miiiti. Noveris, fili, quod— Dat. ut supra*. »

* N" 593.
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Gasloni, vicecomiti Fezensaguelli, iit apud Matliam,

comitissam et Bernardum, comitom Armaniaci, genitri-

cem fratremqnc suos, pro dictis treugis observandis

pacoque procuranda studium adhibeat. (Reg. 109,

loi. 2:21, c. S06; — Reg. 110, p. i, fol. 95, c. 34.'} ;
—

L. CiUKiiAUD, Doc. 2^ont., I, p. 49, ii° 39.)

" Di/ecto filio nobili viro Gastoni, bone metnorie

coïuitis Armaniaci filio, vicecomiti Fesenseguelli.

Considerante.s gravium discrimina novitatiim que inter

diiectani in Ciiristo filiaiii nobilem iniiliereiii iMatham,

gcnitriceni, comitissam, et dilectiim filium nobilem

vinun lîernardum, fratrem tuos, comitem Armaniaci,

ex una parte, et dilectam in Cbristo fîliam nobilem

mulierem Margaritam , comitissam Fuxensem, ex

altéra, occasione discordie, hostis antiqui procurante

nequitia, inter partes easdeni exorto, noviter conti-

gerunt et que succedere graviora probabiliter formi-

dantur, ex quibus illarum partium pacifico statui

posset non sine periculis animarum, stragibus corpo-

rum et facultatam dispendiis notabiliter derogari,

et propterea tantis discriniinibus congruis volentes

obviare remediis, treugas inter partes ipsas, valitores,

adjutores et fantores earum ac adhérentes eisdem,

sub spe pacis inter illas Deo actore intérim refor-

mande, ad quamopem et operam solerter dare dispo-

nimus, usque ad proximo futurum festimi beati

Micliaelis archangeli duraturas, per apostolicas indixi-

mus litteras'
;
quas equidem treugas a die notificationis

sen imldicationis carum venerabilibus fratribus nos-

tris.., Yasatensi.., Aquensi et.., Adurensi episcopis

vel eorum alteri per nos certo modo commisse-, suum

voluimus habere vigorem, et in omnes et singulos ex

tune eas infringentes seu etiam non servantes,

excomunicationis sententiam duximus promulgandam,

utramque parlem per apostolicas litteras efficaciter

exhortantes 3 ut, sicut régi pacifico et nobis ejus

vices gerentibus licet immeritis placere desiderant

et evitare sententiam predictam affectant, trcngas

ipsas studeant inviolabiliter observare, ad novitates

hinc inde nullatenus processure, treugis pendentibus

antedictis, et nichilominus offerentes eisdem nos, licet

curis immensis et negotiis ardais distraliamur, iiben-

Jea,n XXII. — T. I.

ter tanien, non parcendo laboribus. velle cum ipsarum

procuratoribus partium tractatui pacificationis utrique

utilis et Deo accepte vacare. Tu ergo, fili, qui non

leviter inde contingeris, treugas ipsas quantum in te

fuerit, nullis intérim novitatibus presumptis obser-

vans, apud genitricem et germanum predictos effica-

citer et solerter insistere studeas, ut prudenter

attento quantum spiritualiter animal)us, et tempo-

raliter expédiât utriusqne partis comodis et honori

in animorum concordia vivere, et quantum foret inde-

cens, quantum dampnosumeos tanta sanguinis unione

conjunctos, tenqjorahs utilitatis pretextu, vel mente

dividi vel manifestatione operis ab invicem se])arari,

pro bono pacis et divini amoris intuitu ac pro nostra

et apostolice Sedis reverentia, treugas ipsas obser-

vent, nil, eis pendentibus, contra predictam comitis-

sam Fuxensem jier se vel alios quomodolibet innovent,

set animos suos habilitantes ad pacem, personam seu

personas aliquas pacem et concordiam habentes in

votis, sue conscias voluntatis et pacificandi, coucor-

dandi ac flrmandi concordiam eorum nomino plena

potestate sufl'ultas, cum quilius tractatum ipsum possi-

mns assumere, ad nostram curent presentiam mittere

indilate, cum prefatam comitissam Fuxensem que jam

ad pacificandum misit procuratores idoneos, tcnea-

mus indubie treugas observaturam easdem, abscpie

presumptione qualibet novitatum nostre decisionis

arbitrio parituram. Dat. v idus maii*. »

' N° o88.

2 N" 589.

3 N<» 590-392.

•' Cf. Celte lettre se date comme celles que nous indiquons

dans les notes précédentes.

59H [Il mai 1318.]

Amanevo, arcbiepiscopos Auxilano, siniiliter de codem

et ut quicquid egeril rescribal. (Reg. 109, fol. 221 y°,

c. 807; — Reg. 110, p. i, fol. 95, c. 344; — L. GuiiiiAiiD,

Doc. jionl., I, p. 51, n" 40.)

i< Venerahiii fralri' Amanevo, archiepiscopo Auxi-

tiinn. Considérantes gravium discrimina — Datum ut

supra'. i>
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Avignon, H mai 1318.

bl6

Archidiacono Uolhomagensi uL de decanatibus rurali-

bus in provincia Rolhomagensi qui ad tenipus contra

consuetudinem concedi dicuntur et de cœteris fraudibus

ejusdem modiveritalem inquirat. (Keg. 67, cur. fol. 321,

c. 65.)

« Dilecto fdio archidiacono Rothomagemi. Apos-

tolice débet provisionis— Dat. Avinione, v idus maii,

anno secundo. »

598 Avignon, 14 mai [1318]

Bernarilo, comiti Convenarum, ut Adurensi, Bajo-

iiensi et Aquensi episcopis, qui ad imminentibus dis-

cordiœ periculis inter Matham, comitissam et Bernar-

dum, comilem Armaniaci, ex una parte, acMargaritam,

comitissam Fuxensem, ex altéra suscitât» obviandum

milluntur, lldem adhibeat eisque assistât. (Hec. iUVI,

fol. 293 v", c. 734; — Reg. 110, p. h, fol. 73,

c. 337 et 981; — L- Guéraii», Doc. pont., 1, p. ol,

n° 41.)

(( Di/rc/u filio iiobili fini Brrnanlo, (omiti Convena-

rum. Super imineutibus, tili, periculis que occasionedis-

cordie inter dilectani tîliani in Christo nobilera nmlie-

reni Matham, comitissam et dilectum filium nobilem

virum Bernardum, comitem Armaniaci, ex una parte,

et dilectam in Christo flliani nol)ilem nmlierem Mar-

garitam, comitissam Fuxensem, ex altéra suscitate,

probabilis ut scripsisti, verisimilitudo minabatur, et

que de proximo te contingunt, omnia que potuimus

remédia ihiximus apponenda, siciit per alias nostras

litteras quas venerabilis frater noster Adurensis epis-

copns assignabit', tibi plenius iutiinamus, cui equidem

ac venerabilibus fratribus nostris Baionensi et Aquensi

episcopis vel eorum alteri quedam circa predicta

comisimus per prediclarum nostrarnm seriem littera-

rum et episcoporum i])soruni seriosam relatioueni vel

eorum alteiius in tuam notitiam latins dedncenda.

Superest igitur ut, si predictis periculis, quantum est

in te, volueris obviare, dictis episcopis vel eorum alteri

in hiis que circa illa sibi comisimus, fidem credulam

prebeas, et ut ad votivum perducantur effectum, eis

vel eorum alteri efticax cooperator assistas. Datum

Avin-'oue, secundo idus maii'-'. »

I 11 mai 1318 (n" 380, 590).

i Cf. Cette lettre a suivi de près, on le voit, la mission

confiée le 11 mai 1318 (n" 589) aux évèques d'Aire, de

Bayonne el de Dax (Voyez aussi n" 629).

599 [Avignon, limai 1318.

J

Bernardo-lordani, domino Insulse, de eodem. (Reg. 109,

fol. 193 v°, c. 735; — Reg. 110, p. ii, fol. 73 v°, c. 338 et

982;— L.GuÉRARD, Bac. po«7., I, p. 52, n° 41, non pub.)

<( Dilecto filio nohili riro Bernanlo Jordan i,

domino Insiilo. Super imminentilais etc. — Datum ut

supra'. "

' N» 598.

ooo 15 mai [1317-13181

.Egidio, archiepiscopo Rotliamagensi, de oblalione

sua regraliatur. (Reg. 110, p. i, fol. 93 v", c. 337.)

" Veneruhili frairi Effidio, arc/iiej)isco/io Hollto-

magensi. Frateruitatis tue litteras per dilectum

filium magistrum Petrnm (lirardi, canonicum Claro-

montensem, capellanum tuum, quem cum servitio per

te de l)iennio in bienniuin Romane Ecclesie débite ad

Sedein aposlolicam destiuasti, noviter presentatas

leta manu rccepimus, et que capellanus ille tain

circa continentiam status tui de qua sedula investiga-

tione quesivimus, quam ch'ca recomendationem per-

sone tue ac commisse tibi ecclesie et promptitudinem

tui obsequii per eum nobis liberali oblatione tuo

nomine presentati, prudenter exi)licuit. audivimus dili-

genter. Sane, frater, de tua incolumitaie gaudentes,

oblationcm predictam per quam tue ad nos devotionis

et affectionis argumenta grata recepimus, tanto accep-

tiorem et gratioreni habenms, quanto sinceriorem

ad oblata offerentis contenqjlamus affectum, sincerita-

tem tuam tenere pro certo volentes quod te gerimus

in visceribus caritatis, et commissam tibi Rothoma-

gensem ecclesiam non solnni ex suscepti officii débite,

sed et tui specialiter obtentu habere inteiidimus in suis

oportunitatibus comendatam. Dat. idus maii'. »

' Cf. Cette lettre est certainement antérieure au 23 jan-

vier 1319, [luisqu'à cette date l'archevêque dont il est ici
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question, Gilles Aycelin, avait été remplacé sur le siège de

Houen par Guillaume de Durfort (n"' 788, 789; — G. Eumel,

Ilierarchia catholica, p. 447).

601 Ib mai [13181

Pliilippo, régi Franciae, de reditu Caroli, coniitisMar-

cliia', ad gratiam suam et de benivolentia ab eodom

Carulo erga Ilenriciim, dominum Soliaci, exliibita con-

gratulatur, negoliumque dicti Caroli matrimonii com-

mendat (Reg. 109, fol. 221 v°, c. 808; — Rkg. 110, p. ii.

fol. 15, c. 87 et 613.)

(( Cnrissimo ùi Christo fi/io Phi/ippo, régi Frrni-

cic Pl Nararre illiistri. Gaiulenter aiidiviiiiiis qnod

dilectus filius nobilis vir Carolus, clare iiiemorie régis

Francie filius, conies Marchic, fratcr hius, divine,

ut credimus, spiritu inspiratus, nostris salutarihus

[acquiescens] monitis quibus non que nostra sunt, sel

((lie in ejus cédèrent coinoduni et honoreni paternis

affectibiis querebamus, se [tibi] per jugemassisteniiani

gratiun et placidum, ut condecet, exhibet, tuamquc

prosequendo sedulecomitivam, tuis vacat intente ne-

gotiis ac in oninil)us se libi aniabileni et reverentem

impendit; et ut evidentius clareat sua erga te ger-

niana dilectio Jevotioque sincera, collatérales tiios

benivola tibi caritate conjunctos, et specialiter nobilem

virum, filium nostrum dilectum, Henricuni, dominum

Soliaci, buticularium Francie, ad quem tu singularius

considerationibus dignis afficeris, intendit sincère dili-

gere, et ad illos laudabilia signa anialiilitatis efficacis et

operose monstrare. Tu ergo, amantissime fili, circum-

specta meditatione considerans quantiun expédiât

utriusque comodis et bonori in animarum concordia

vivere et incumlientia bine inde onera concordi con-

silio et comuni auxilio supportare, tam laudanduni

ipsius germani lui ad tuam gratiam rcditum gratis ac-

ceptans affectiluis, ipsum non dominica, set fraterna

potius affectione pertractes, ac modis omnibus quibus

videris expedire, ad tuam benivolentiani attrahas,

eumque in illa solerter nutrias, et favorabili prosecutione

conserves, ad quod sicut verisimili conjectura supponi-

nius, multum facere poterit, si ejus perplexo statui et

periculis subjecto non paucis, propter illius matrimonii

quod nosti negotium', interne compatiens, circa cele-

rem reparationcm illius docentibus et oportunis reme-

diisduxeris providendum, circa quod et nos, in quantum

decenter et licenter cum Deo poterimus, tibi libei'a-

liter assistemus. Dat. idus maii-. »

' Voyez n"' 1 128, note 2.

- Cf. Cette lettre a évidemment la même date que celle

qui fut adressée à Charles de la Marche sur le même sujet

et que l'on trouvera ci-après (n° 003).

tîoa [Avignon, Ib mai 1318.]

Henrico Soliaci de eodem scribit eumque hortatur ut

benivolentiani prœfati comitis Marchiœ ut thesaurum

conservet. (Reg. 109, fol. 222, c. 809; — Reg. 110, p. ii,

fol. 15 v°, c.88et644.)

(( Dileclo filio nobili viro Hcm-ico, domino Soliaci,

biiticulano Francie Gaudenter audivimus quod dilec-

tus filius nobilis vir Carolus, clare memorie régis Francie

filius, cornes Marcbie, divine ut credimus spiritu ins-

piratus, nostris etc.' usque querebamus, se carissimo

in Christo fîlio nostro Pliilippo, régi Francie et Navarre

illustri, germano suo, per jugem assistent iam gratuni

et placidum, ut condecet, exhibet, suamque prose-

quendo sednle comitivam, regalibus vacat mtente

negotiis ac in omnibus se illi amabilem et reverentem

impendit; et ut evidentius clareat ipsius comitis erga

regem predictum germana dilectio devotioque sincera,

collatérales régies benivola ipsi régi caritate con-

junctos, et te specialiter ad quem rex ipse singula-

rius considerationibus dignis affici creditur, intendit

sincère diligere, et ad te ac illos laudabilia signa

amabilitatis efficacis et operose monstrare. Tu ergo,

fih, circumspecta meditatione considerans quam opor-

tiuia, immo quam uecessaria tibi et tuis esse valeat

dicti l)enivolentia comitis, eanl tibi quasi pro quodam

thesauro conservare procura, in omnibus te sibi devo-

tum et diligibileni exhibe, ejus et suorum amplectere

libenter agenda, et prout conveniens fuerit, pronip-

tum et in illoruni solertem promotione te prelje, et

prudenter advertens quantum expédiât ipsoruni régis

et comitis comodis et honori etc. usque suppor-

tare, erga dictum regem efficaciter insistere studeas

quod tara laudandum ipsius germani sui ad suam gra-
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tiam reditum etc. ut supra uiutatis mutandis iisque

assistemus. Dat. ut supra. <>

< Pour les passages supprimés et la date, voyez la lettre

précédente.

603 Avignon, lo mai I.'ÎIS.

Carolo, comiti Marchiœ, de assistentia Philippe, régi

Francise, prfBstita et de reconciliatione cum Henrico,

domino Soliaci, gratias agit, nonnullaque de séparations

matrimonii sui, de juribus ecclesiarum conservandis et

de supplicatione per Guillelmum de Flavacuria facta

rescribit. (Reg. 109, fol. 222, c. 810; — Reg. 110, p. i,

fol. ".'$ v°, c. 25'( ;
— L. GuÉiiAim, Doc. pont., 1, p. 140,

n"88^)

« Dilecto fUin nobili. vira Carolo, clare memorie

régis Francie filio, comiti Marchie. Gaudemus, fîli,

quod divine, ut credimus, spiritu inspiratus, nostris

salutaribusuiouitis quibus non que nostrasunt, sed que

in tuuni cedunt comodum et honorein paternis affec-

tibus querebamus, te, proiit ex litteris tuis gratanter

accepimu.s, ol)edienter inclinans, carissimo in Christo

filio nostro Philippe, régi PVancie et Navarre illustri,

gerniano tuo, te per jugem assistentiam gratum et

placiduni, ut cendecet, exhibes, suamque prosequendo

sodule comitivani, regiis vaeas intente negetiis ac in

omnibus te sibi amaljilem et reverentem impendis
;

et ut evidentius clareat tua erga eum germana dilec-

tio devotioque sincera, collatérales suos bonivola sibi

caritate conjunctos, et specialiter dilectum filium

nobilem virum Henricum, dominuni Soliaci, buticula-

rium Francie, ad (piem rex ipse singularius considera-

(ionibus dignis afficitur. diligis et ad illos laudabilia

signa operose amabilitaiis ostendis. Perstaigitiir, que-

sumus, et que te in hiis prémisse tue littere tam comen-

dabiliter cepisse testantur, sedulitate continuanda et

quantum decentor tieri poterit augmentanda prose-

quere, nulhus sinistris inliac parte suggestionibus facile

crediturus; ex lioc eniui pacis actori cui est fldelium

omnium et fratrum maxime concordia placita, et qui

eamin sublimibus operatin-. gratus, utsperanuis, adve-

nies; nobis, licet immeritis ejus in terris vice fungen-

tibus, placeliis iudubie tuisque quibuscunque nego-

tiis de fehciori exitu providebis. Sane licet perplexe

tuo statui compatiannir ex intimis, licet ad repara-

tioneni illius, quantum in nebis est, afficiamur interne,

tue tamen petitionis instantiam circa separatienem

matrimonii' de potestatis plenitudino faciendam exau-

ilire non possunuis. Si enim ipsuni matrimenium verum

fuit, qued Deus conjunxit Christi vicarius quomedo

separabit? Quod sinuUum forsitan extitit, super decla-

ratione nnllitalis hujusmedi non licet, nisi causa

cognita et parte vecata, procedi. Super hoc autem,fili,

nequaquam in justifia tibi deerinius, parati causam

committere prelatis aliqnibus Francie aut duobus exfra-

tribus nostris in curia, aut de illa, si rnalueris, cognos-

cere per nos ipsos; hec tamen via magni tractatus

poterit anfractumhal)ere, nisi ad hoc dirigatur partis

utriusquc consensus quod causa ipsa possit decidi snni-

marie, sine strepitu jndicii et figura. Délibéra ergo,

fih, cum tuo consilio quid tibi magis expédiât super

istis, nosque inde certificare procura, in tuis intérim

tediesis angustiis laudabilem patientiam habiturus. Et

ut illiim qui res etiam desperatas de facili fine votive

concludit, in hiis et aUis propitium tibi constituas, in

conservandis et manutenondis libertatibus ecclesiarum

et juribus laudanda progeniterum tuerum immitare(?)

vestigia, non permissurus ea in terris tue ditioni sub-

jectis por officiales et ministres tues infringi vel